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Gana raksts Kristus piedzimšanas svētkos – Mt: 7,7b: Meklējiet, un jūs atradīsiet! 

MīĜās māsas, mīĜie brāĜi Kristū, Jēzus vārdi bieži ir 
izaicinoši, kā šie vārdi no ViĦa kalna sprediėa. Pretstatā 
ar mūsu pieredzi par pasauli. Katrs no mums jau ir 
meklējis, bet nav atradis. Sākot ar sīkām ikdienas 
lietām, līdz svarīgiem dzīves risinājumiem. Apzināsi-
mies, ka Jēzus vārdi šajos gadījumos nav šīs dzīves un 
pasaules naīvs apraksts, kas diemžēl esošo sajauc ar 
vēlamo. Jēzus vārdi ir dažkārt apzinātā pretstatā ar šo 
pasauli. Tajos mēs dzirdam apsolījumu, kas sniedzas 
pāri šai īstenībai. Kā mierinājums, un vēl biežāk kā mu-
dinājums, norādot uz Dieva valstības mērauklām. Un 
Jēzus vārdi ir cieši saistīti ar ViĦa personu. Tie neizteic 
tikai kādu pasaules gudrībiĦu, bet 
tajos ir Dieva Dēla īstenošanas spēks. 
Kā Radītājs ar savu vārdu sauca 
esamībā pasauli, tā mūsu Pestītājs ar 
savu vārdu spēj pārveidot to un mūs. 
Svētīgi ...! 

Jau paši Ziemsvētku stāsti lie-
cina: Meklējiet, un jūs atradīsiet! 
Gudrie no austrumiem saredz zvaigz-
ni un dodas tālā cēĜā, meklēt jaun-
piedzimušo valdnieku. Un viĦi atrod, 
priecājas ar varen lielu prieku, ieiet namā, ierauga 
bērnu, krīt ceĜos un pielūdz. Un arī vietējie gani saĦem 
aicinājumu meklēt savu Pestītāju, “un tie steigšus nāca 
un atrada gan Mariju, gan Jāzepu un bērniĦu, silē 
gulošu”. Kārlis Skalbe ar savu Ziemsvētku dziesmu 
mūsdienīgi izteicis šo atrašanas brīnumu: “Meklētāja 
ceĜš ir galā ... .” 

Pateicoties Jēzus Kristus apsolījumam arī mēs 
varam mūsu ceĜu iet droši un mērėtiecīgi. Mums mūsu 
dzīves jēgu nav jāmeklē izmisīgi. Dievs devis Sevi 
atrast Vārdā un Sakramentā. Dieva pēdas atrodamasšajā 
brīnišėīgā pasaulē. Dievs ir mīlestība (JĦ 3:16). 
Neskaitāmas ir Dieva dotās ceĜa zīmes uz atrašanu, kas 
reiz būs pilnībā. ViĦa baušĜi un padomi, ViĦa pava-
dīšana Svētā Garā.  

Pateiksimies par visiem brīžiem aizvadītajā gadā, 
kuros esam varējuši Dievu atrast, kaut arī vēl cilvēcīgā 
nepilnībā. It īpaši pateiksimies, kur tas noticis mūsu 
LELBĀL, mūsu Baznīcā ārpus Latvijas.  

Pateicos no sirds, kur amata māsas un brāĜi, bet 
dažreiz arī kāds no draudzes locekĜiem bez īpaša amata 
man ir palīdzējis tā meklēt, lai es atrastu. Paldies par 
Dieva klātbūtnes zīmēm caur Jums – ar padomu un pa-
līdzību, ar Jūsu viesmīlību. “Mums šeit nav paliekamas 
pilsētas, bet mēs meklējam nākamo” izjūtu arī manā 
kalpošanā, apzinoties, ka šie vārdi raksturo daudzu 
mūsu dzīves gaitu. Uz mūžīgām Tēva mājām nācies iz-

vadīt šajā gadā mūsu pirmo sie-
vieti mācītāju Austrālijā, agrāko 
LELBA pārvaldes priekšnieku 
un LU Teoloāijas fakultātes 
dekānu, abus vecākos LELBĀL 
mācītājus. Bonnā, Vācijā, ordi-
nējām amata māsu no Latvijas 
kalpošanai Denverā, Amerikā. 
Rīgā sveicām Otavai un Mon-
treālai izraudzīto mācītāju. 

LELBĀL pievienojusies 
Rīgas EvaĦāēliskā Draudze. Lielā dažādībā risinās 
mūsu meklēšana. Cik labi, ka mūsu visu mērėis ir viens 
un atrodams: Dievs, Jēzus Kristus Tēvs. Tas, kura ziĦā 
nākošais gads un mūžība. Novēlu, lai ViĦa iezīmē mēs 
būtu priecīgi meklētāji. Baznīcas locekĜi, kas 
nepretendē uz patiesību, ko bāzt kabatā jeb ar ko tiesāt 
līdzcilvēkus, kā to darīja Jēzus nonāvētāji farizeji un 
rakstu mācītāji, it kā atsaucoties uz Dieva Vārdu, it kā 
aizstāvot to. Šādu ir pilna pasaule, un tie šėel un karo. 
Bet kā priecīgi meklētāji, kuriem dots apsolījums atrast. 
Jā, varbūt atbilde mums pat jau ir dota – kaut mēs vien 
zinātu, kā pareizi jautāt, kā pareizi meklēt! 

Sveicu Jūs kā līdzi meklētājs uz Jēzus solīto 
atrašanu,  

Jūsu, Elmārs Ernsts Rozītis, LELBĀL archibīskaps

 

Trīs gudrie ved dāvanas Kristum 
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Kā draudze atsaucās Sandijas vētras postījumiem? 
“Ko jūs esat darījuši vienam no šiem Maniem vismazākajiem brāĜiem, to jūs esat Man darījuši.” – Matejs 25

Apjēdzoties, ka no vētras īsā laika neatkopsimies, 
draudzes darbinieki – kā garīdznieki, tā arī laji – tūlīt 
pēc vētras sāka apzvanīt draudzes locekĜus piedāvājot 
palīdzību. No sākuma šāda apzvanīšāna kādreiz ne viss 
raizes samazināja, bet palielināja, jo elektrības un tele-
fona traucējumu dēĜ tik daudzi nebija sazvanāmi. Bet 
lēnām sadzinām pēdas tiem par kuķiem bija raizes un 
neziĦa. 

Kādos gadījumos drīzāk dzirdējām no “social 
media” un citiem interneta līdzekĜiem pirms varējām 
uzĦemt kontaktu ar vecāko technoloăiju. Tā uzzinājām 
caur facebook un latviansusa par kādiem latviešiem 
kuriem mājas bija izpostītas. Latvieši, kas dzīvoja 
Longbīcā (Longailendā), Hauardbīčā (Kvīnsā) un 
Statenailendā visvairāk cieta. Strap draudzes locekĜiem 
Mārai VilciĦai māja ir neglābjama un Aināram un Līsai 
Pahwulai mājā bija 6 pēdas ūdens pirmā stāvā, bet māja 
pate ir glābjama. Daudziem bija piepludināti pagrabi, 
kur bija pēc vētras jāatvieto visu skādēto iekārtu. 
Daudziem automašinas bija zem ūdens un nav vairs 
labojamas. 

Kaut gan ar laiku daudziem būs palīdzība pieejama 
vai nu caur Sarkano krustu, FEMA, vai caur apdrošinā-
šanu, draudze uzĦēmās būt līdzekĜu vākšanas kontakta 
punkts, lai varētu ātrāk nogādāt palīdzību cilvēkiem, 
kas pieder mūsu kristīgai un latviskai ăimenei, gan 
draudzē un ārpus draudzes. Ziedojumu lūgumi tika 
paziĦoti caur epastu, dievkalpojumos, facebook, 

nylatvian, latviansusa, un ar LELBAS palīdzību. 
Draudze veltīja 3 dievkalpojumus, kur visi kolektēs 

ievāktie līdzekĜi bija lemti vētrā cietušiem. Diemžēl 
elektrības un benzīna trukuma dēĜ bija jāatceĜ vairākus 
kārtējos draudzes dievkalpojumus.  

Liels, liels paldies par lielo pretīmnākošo atsaucību 
šīm vajadzībām ne tikai no ĥujorkas draudzes, bet arī 
no plašākās sabiedrības, ieskaitot Vašingtonas (DC), 
Filadelfijas, un Čikāgas draudzēm, un Daugavas 
Vanagiem. (Mēs vēl sakopojam visus ziedojumus un 
tikai varēsim vēlāk dot pilnīgu ziedotāju atskaiti.) 

Līdz šim esam savākuši $15,000 un tas būs izdalīts 
nākamās dienās aiskārtām ăimenēm. Taisāmies rīkot 
talku palīdzēt šim ăimenēm 8. decembrī. 

Lai būtu gatavi nākotnes krīzēm, draudzes valde 
piestrādā pie plāna lai sazinātos ar draudzes locekĜiem 
kuriem varbūt vajadzēs papildus palīdzību nākotnes 
vētrās. Lūdzu rakstiet uz kanceleja@nydraudze.org, ja 
vēlaties, ka draudze ar jums sazinātos nākotnē, kad ir 
bijusi kāda dabas nelaime. 

Fotogrāfijā redzam kā mēs ar sievu Annu pirmā 
posmā pēc vētras talkojam palīdzības darbā 
Statenāilendā. Paldies Lindai Rencei un citiem, kas ir 
iesaistījušies vietejās palīdzības talkās.  

Arī redzam, ka Salas baznīcai gandrīz trāpīja 100 
pēdu garais ozols, bet nelaime pagāja secen un ozols 
nogūlās uz mauriĦa.  

Andrejs Lazda, ĥujorkas draudzes priekšnieks
 

 

Intervija ar draudzes priekšnieku Andreju Lazdu par draudzes kapitalizācijas stratēăiju 
- kopsavilkums no vairākām pārrunām un elektronisko vēstuĜu izmaiĦām - 

BZ: 2010. gadā draudzei izdevās veiksmīgi pārdot 
bijušo draudzes īpašumu Bruklinā. Draudzes valde ir 
izstrādājusi jaunu kapitalizācijas stratēăiju draudzes 
turpmākās darbības vajadzībām, kas būtu balstīta, ne 
tikai uz draudzes locekĜu ziedojumiem un nodevām, bet 

arī uz iecerētiem augĜiem no draudzes kapitāla ieguldī-
jumiem. Vajadzīgais kapitāla kodols šādai kapitali-
zācijas stratēăijai rastos no Bruklinas nama pārdošanas 
atlikuma. Liekas, ka draudzes valde, Jūsu vadībā, 
turpina realizēt šo kapitalizācijas stratēăiju un šobrīd ir 
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ieguldījusi visu Bruklinas nama atlikumu - to 
neizmantojot darbības, vai citām vajadzībām. Skatoties 
uz šodienas ekonomiju, kā arī uz draudzes šodienas un 
nākotnes vajadzībām, vai Jūs vēl arvien uzskatāt šo 
kapitalizācijas plānu kā draudzei piemērotu? 

AL:   Vispirms – paldies Baznīcas ZiĦām par ie-
spēju paskaidrot draudzes locekĜiem par mūsu kapitali-
zācijas stratēăiju, kā arī par iespēju sniegt, ne tikai 
„aukstos un cietos” faktus, bet arī manas domas par šo 
stratēăiju, un ko tā nozīmē ĥujorkas draudzes nākotnei. 
Jā, šī un iepriekšējās valdes pavadīja ilgu laiku pētot 
attiecīgu kapitalizācijas stratēăiju draudzei, kas spētu 
nodrošināt draudzes darbības iespējamību tālākā 
nākotnē. Pats to labi zinu, jo piedalījos plānošanas 
sēdēs kā draudzes valdes loceklis un intīmi iepazinos ar 
tiem apsvērumiem, kas valdei bija jāĦem 
vērā veidojot šo kapitalizācijas stratēăiju.  

BZ: Kādi bija svarīgākie apsvērumi? 
AL: Apsvērumi trīs vai četrus gadus 

atpakaĜ līdzinās tiem, kas vēl joprojām 
ietekmē mūsu draudzes darbību. 
Svarīgākais ir tas, ka draudzes 
sastāvs noveco un locekĜu skaits 
iet mazumā. Otrs tikpat nozīmīgs 
apsvērums ir tas, ka draudzei 
pēdējos gados bijis aizvien 
grūtāk uzturēt iecerētos 
pakalpojumus saviem 
locekĜiem un apkārtnes 
latviešiem - ienākumi daudz 
nemainās, kamēr izdevumi 
turpina pieaugt. Vairāk nekā desmit gadu draudze 
darbojusies ar iztrūkumiem un bijusi spiesta 
„aizĦemties” naudu no rezerves kapitāla lai segtu 
darbības izdevumus. Piemēram, 2010. g. beigās 
budžetam bija $86,000 iztrūkums un 2011. g. beigās 
iztrūkums bija $154,000. Abi iepriekš minētie 
apsvērumi, protams, ir cieši viens ar otru saistīti, kā arī 
ietekmēti no vispārējā ekonomiskā stāvokĜa. 

BZ: Un kā pašreizējā kapitalizācijas stratēăija 
risina šīs problēmas? 

AL:  Mūsu draudzes gadkārtējais darbības budžets 
ir vēsturiski paĜāvies tikai uz locekĜu ziedojumiem un 
nodevām, un Ĝoti konservatīvi ieguldītiem rezerves 
kapitāla krājumiem (parastos bankas ieguldījuma 
kontos). Mēs esam vienmēr bijuši Ĝoti pakĜauti mūsu 
draudzes locekĜu spējām ziedot draudzes darbībai un 
īpašumu uzturēšanai. Daudzas citas ilgi pastāvējušas 
draudzes ir spējušas papildināt ienākuma avotus radot 
pamatīgu kapitāla kodolu, no kuķa tās gūst gadskārtējus 
augĜus, kas vismaz daĜēji sedz tekošos izdevumus. 
Līdzīgi rīkojas augstākās izglītības iestādes, kā arī 
vairums mākslas organizāciju, piemēram operas, teātri, 

utt. Pamatkapitāls šādos fondos tipiski paliek 
neaizskarts, kamēr ieguldījuma procenti tiek izmantoti 
darbības vajadzībām. Pēc tāda principa mēs veidojām 
mūsu pašreizējo kapitalizācijas stratēăiju. 

BZ: Kapēc draudze jau agrāk neapsvēra šādu 
stratēăiju? 

AL: Draudzei vēsturiski nekad nav bijis attiecīgi 
liels kapitāla kodols, ko varētu izmantot šādai 
stratēăijai. Ar Bruklinas nama pārdošanu, MārtiĦa 
Zālītes vadībā, radās šāda iespēja.  

BZ: Vai ir kāds risks draudzei ar šādu 
kapitalizācijas stratēăiju?   

AL: Protams! Nebūtu pareizi apgalvot, ka šāda 
ieguldījuma stratēăija nav bez riska, bet turpināt 
iepriekšējās sliedēs ar iztrūkumu katru gadu būtu vēl 

riskantāk.  
 Lielākais risks, protams, ir saistīts ar to, 

ka ieguldītais kapitāla kodols negaidīti sarūk 
un vairs nenes iecerētos augĜus. Bet tāpēc 
esam saukuši palīgā profesionālus 
ieguldijumu padomdevējus, lai samazinātu 

šo risku. 
BZ: Kā draudzes valde lemj 

par šiem ieguldījuma 
jautājumiem? 

AL: Draudzes valde ir 
izraudzījusi īpašu nākotnes 

fondu komiteju kas uzĦē–mu–
sies būt vadošā roka ieguldīju-
mu jautājumos. Visi komitejas 
locekĜi ir savās profesijās 

nodarbojušies ar ieguldījumu jautājumiem vai finanču 
vadību. Šī komiteja tad stājās sakaros ar ārējo tirgu, lai 
noskaidrotu mūsu iespējas. Protams, komiteja pati 
neizvēlas ieguldījuma detaĜas, bet paĜaujas uz 
pārstāvjiem financiālās „brokerage” firmās. Mēs šobrīd 
sadarbojamies ar divām šādām firmām: Israels 
Ferguson Asset Advisors, LLC un Merrill Lynch (Bank 
of America), kurās mūsu intereses pārstāv latviešiem 
tuvi un pazīstami eksperti. Varbūt ir vieglāk šīs 
attiecības illustrēt zīmējumā, kas redzams lapas vidū. 

BZ: Skaidrs! Tā kā 2012. ir pirmais pilnais gads, 
kuķā draudzes kapitāls ir ieguldīts šādā veidā, vai varat 
sniegt kādu prognozi, kādi būs ieguldījumu rezultāti? 

AL: Protams ka varu – mūsu Ieguldījumu pārskatu 
komiteja uzmanīgi seko ieguldījumu rezultātiem, bet 
jāĦem vērā, ka ieguldītā kapitāla vērtība mainās no 
dienas uz dienu. Kā jau iepriekš minēju, mērėis ir 
noturēt ieguldītā kapitāla vērtību pastāvīgu, Ħemot vērā 
inflācijas spiedienu. Īpaši veiksmīgos gados būtu 
iespējams vairot kapitāla kodolu, bet šobrīd tas nav 
būtiskais mērėis. Svarīgāk ir panākt, ka ieguldījumi 
rada attiecīgu atlikumu, ko draudze varētu izmantot 
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darbības izdevumu segšanai. Arī jāĦem vērā, ka 
ieguldījām kapitālu ar Merrill Lynch tikai pēc gada 
pirmā ceturkšĦa (martā). Ar septembra beigām varu 
ziĦot, ka ieguldījuma fonda vērtība ir šogad cēlusies un 
izskatās kad mūsu ieguldijuma stratēăija spēs radīt 
draudzei iecerēto 6% pieaugumu. Paredzam, ka šie 
ienākumi turpinās augt 5%-6% gadā.  

BZ: Un kā draudze paredz izmantot šos 
ienākumus? 

AL: Kā jau minēju, ienākumi tiks izmantoti 
draudzes tiešās darbības vajadzībām un ieskaitīti šī 
gada budžetā. Jāpiemin, ka, atkarībā no kārtējām 
vajadzībām, valde var lemt ienākumus izmantot 
kapitāla kodola palielināšanai, ar cerību, ka tas nākotnē 
nesīs arvien lielākus augĜus. Bet ir svarīgi pateikt 
pavisam skaidri – šie ienākumi ir paredzēti tikai kā 
daĜējs budžeta papildinājums. Mūsu rīcības budžets 
2012. g. ir aplēsts uz $383,000, neieskaitot tos budžetus 
un apgrozījumu, kas saistīti ar draudzes skolām un 
nometni. Ienākumi no mūsu ilgtermiĦa ieguldījumiem 
labākā gadījumā spēs kuplināt mūsu vispārējo 
gadkārtējo darbības budžetu par nepilniem 25% (Ħemot 
vērā ka zināmu procentu no radītiem ienākumiem katru 
gadu izmantotu pamatkapitālam, lai draudzes iegul-
dījuma kodols nezaudētu vērtību inflācijai). Mūsu 
draudze turpina, un turpinās paĜauties uz locekĜu 
ziedojumiem un draudzes nodevām kā pamata kapitālu 
mūsu darbībai. Šī kapitalizācijas stratēăija spēj tikai 
aizpildīt robu, ko rada locekĜu skaita samazināšanās. 

BZ: Vairāki draudzes locekĜi domā, ka Bruklinas 
nama kapitālu vajadzētu izmantot, lai nomaksātu nesen 
uzĦemtos parādus, kas saistīti ar mācītāja ZariĦa zāles 
izbūvi nometnes īpašumā. Vai valde apsvēra šo 
variantu? 

AL: Jā, noteikti esam daudz to pārrunājuši. Un, 
protams, tā iespēja draudzei vēl arvien pastāv. Ir divi 
vai trīs pamatapsvērumi, kas lika man, un valdes vai-
rākumam pieĦemt lēmumu šobrīd neizmantot Bruklinas 
nama līdzekĜus šim mērėim. 1) Pirmais bija - kā šos 
līdzekĜus vislabāk izmantot, lai nodrošinātu draudzes 
nākotni? Mūsu draudzes mērėis ir, ne tik vien vienot 
mūs kristīgā garā, bet arī latviskā, veicinot latvisko au-
dzināšanu un sabiedrisko dzīvi. Mēs ceram turpināt šo 
plašo rīcības jomu, un piesaistīt gan jaunus, gan bijušos 

draudzes locekĜus. Ja mums būtu jāsašaurina mūsu 
rīcības apjoms finansiālu ierobežojuma dēĜ, tad 
saredzam vēl lielākas grūtības iekĜaut apkārtnē dzī-
vojošos latviešus mūsu draudzē. 2) Otrs apsvērums 
saistījās ar to, ka mūsu nometni izmanto kaimiĦu 
draudzes, kā arī latvieši no visas Amerikas un pasaules. 
Domājam, ka būtu tikai taisnīgi vākt līdzekĜus 
nometnes uzturēšanai un uzlabošanai no šī plašākā 
sabiedrības slāĦa, neapgrūtinot tikai mūsu draudzes 
locekĜus, no kuķiem daĜa ir maz saistīti ar nometni. 
Draudzē ir daudz ilggadīgu locekĜu, kas maksājuši 
nodevas un ziedojuši mūsu darbībai daudzus gadus. 
Mēs ceram turpināt atbalstīt arī viĦu vajadzības. 3) Un 
trešais, manuprāt vissvarīgākais apsvērums: ja mēs iz-
mantotu Bruklinas nama līdzekĜus, lai nomaksātu 
nometnes hipotekas, tad vairs neatliktu attiecīgs 
kapitāla kodols, ar ko izvest iecerēto kapitalizācijas 
stratēăiju. Vēl pie tam, ja ieguldijumu procenti (5-6%) 
ir augstāki nekā parāda procenti (3-4%), tad ir loăiski 
atstāt to kapitāla fondā. Uzskatu ka mums ir pats mini-
mālais kapitāla kodols, kas būtu vajadzīgs, lai uzsāktu 
efektīgu, mūsu vajadzībām attiecīgu nākotnes fondu.  

BZ: Paldies, Andrej, par Ĝoti informatīvu pārskatu 
par šo svarīgo, draudzei būtisko jautājumu. Vai būtu 
vēl kas Jums uz sirds, ko vēlaties pateikt draudzei 
sakarā ar šo tematu? 

AL: Vēlreiz, paldies Baznīcas ZiĦām par šo iespēju 
izskaidrot mūsu kapitalizācijas stratēăiju. Vienīgi vēlos 
uzsvērt to, cik svarīgi ir draudzes locekĜiem iesaistīties 
mūsu darbā. Valde turpina strādāt pie draudzes 
vispārējā stratēăiskā plāna, mūsu skolas un nometne 
turpina veiksmīgi darboties un plaukt un draudze tur-
pina atbalstīt vairākus sabiedriskos pasākumus. Tāpat 
arī mēs sniedzam palīdzību tiem draudzes locekĜiem, 
kas nonākuši bezspējīguma stāvoklī. Iespējas iesais-
tīties draudzes darbā ir plašas, un ikviens ir laipni 
aicināts nākt talkā ar savām spējām un zināšanām. Un 
visbeidzot, atgādinu neaizmirst to, ko draudze nozīmē 
mums un vietējai latviešu sabiedrībai. Bez locekĜu 
palīdzības un atbalsta draudze nespēj pastāvēt un 
rīkoties tik plašā apmērā. Paldies, un novēlu visiem 
priecīgus Ziemsvētkus un laimīgu jauno gadu!  

Pie intervijas piestrādājuši Andrejs Lazda, 
Raimonds Baumanis un Ēriks Priede. 

 
ALA pārbaudījumu rezultāti paziĦoti Valstssvētku aktā Jonkeros 

Varam atkal lepoties ar mūsu draudzes skolu 
rezultātiem 2012. gada ALA parbaudījumos! Parbau-
dījuma apmēra, pirmās vietās ierindojās: 1. vietā: Kārlis 
Kancāns no Nudžersijas skolas un 2. vietā: Aija 
Zāmura no Jonkeru skolas. 

Jonkeru skolas skolnieku starpā Aija Zāmura 

ieĦēma 2. vietu vispārēji un tad arī, 1. vietas 
aktualitātēs, literatūrā, 2. vietas ăeogrāfijā, vēsturē, 
gramatikā, lasītprasmē, 3. vietu domrakstos. Ian Griffin 
ieĦēma 3. vietu lasītprasmē, Ieva Grifin ieĦēma 3. vietu 
ăeogrāfijā. 

Nudžersijas skolas skolnieku starpā Kārlis Kancāns 
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Anita Bataraga Valstsvētku aktā ar ALA pārbaudījmu 
apbalvotiem: (no kreisas) Ian un Ieva Griffin, Andrejs 

Rumpēteris, Aleksandra Sīpola un Laura Spanier. 

Bērni kopā ar sapakotām dāvanu kastēm 

4. novebķa Jonkeru utenī Baiba KĜaviĦa, Līga Šulcs, Laura un Aija Zāmuri pārdod drēbes, 
Kārlis Zāmurs mēbeles. 

- 1. vieta parbaudijumā caurmērā, kā arī 1. 
vietas folkorā, grammatikā, lasītprasmē, 
ticības macībā, literatūrā, vēsturē un 
domrakstos un 2. vietu vārdu izpratnē. Laura 
Spanier - teicamniece caurmēra rezultatos, kā 
arī 1. vietu vārdu izpratnē, un 2. vietas 
folkorā, lasītprasmē, un domrakstos. Nils 
Veidis - teicamnieks caurmēra rezultatos, kā 
arī 2. vietu lasītprasmē un 3. vietu literatūrā. 
Andrejs Rumpeters - teicamnieks caurmēra 
rezultatos, kā arī 1. vietu literatūrā un 3. vietu 
lasītprasmē. Aleksandra Sīpola - 3. vietu 
literatūrā. Liana VanSant - 3. vietu vesturē.  

Anita Bataraga, ALA priekšsēde 
 

 

Nudžersijas skola atkal piedalās Samaritan’s Purse Operation Christmas Child akcijā 

ĥudžersijas latviešu skola jau otro gadu ticības 
mācības skolotāja Alža Jātnieka vadībā piedalās lab-
darības organizācijas Samaritan’s Purse Operation 
Christmas Child akcijā. Šī akcija uz Ziemas svētkiem 
nosūta nabadzīgiem bērniem visā pasaulē, ieskaitot 
Latviju, dāvanu kastīti kuķā atrodas skolas pie-
derumi, spēĜu mantiĦas, higiēnas piederumi un 
maza vēstulīte no kastītes sapakotāja. ĥudžersijas 
skolas bērnu vecāki saziedo dāvaniĦas, ko likt 
kastēs, un skolēni kopā ar skolotājām tās sapako. 

Šogad bērni, skolotāji un vecāki sagatavoja 
pāri pa 30 dāvanu kastītēm.  

Šī akcija notiek jau vairākus gadus un 
Samaritan’s Purse organizācija šogad paredz izsūtīt 
100 miljono kastīti. Uz Latviju pa gadiem ir aiz-
ceĜojušas pāri pa 600,000 kastītēm. Viena no mūsu 
skolas ăimenēm, kas pēdējos gados ir pārcēlusies 
uz ASV no Latvijas, ziĦo, ka savā laikā esot 
saĦēmusi šādu kastīti no šīs organizācijas. Cik 

jauki, ka varam piebiedroties organizācijai, kas savā 
darbā atbalsta mums tuvus mērėus!        

Ilze Kancāna, skolas pārzine 
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Svētības akti 

Bēres 

Milda Saivara (dz. Cielava), dzimusi 1921. gada 
5. februārī, Aucē, Latvijā. Bija 4. bērns ăimenē – 
vienīgā meita starp 4 brāĜiem. Kara laikā ăimene palika 
Latvijā, jo visi dēli cīnījās 19. divīzijā. Pēc kara bija 
cieši saistīta ar Latvijas pretošanās (mežabrāĜu) kustību 
- vecākais no brāĜiem: Fricis Cielavs, krita kaujā 1947. 
gada pavasarī. Ăimene glāba no izsūtījuma tas, ka viĦš, 
būdams ievainots un nespējot izlauzties no ielenkuma, 
uzspridzinājās ar granātu, tā neĜaujot ienaidniekiem 
sevi identificēt. Bija aktīva Vecauces ev.-lut. draudzes 
locekle, daudz darot, lai to neslēgtu ticības vajāšanu 
laikos. Nodibināja ăimeni ar Rūdolfu Saivaru – 
Latvijas armijas virsnieku, kurš bija izsūtīts 1941. gadā 
no Litenes nometnes, 1944. gadā notiesāts uz nāvi, un 
izdzīvojis Kalargonas niėeĜa raktuvēs. Ăimenē dzima 
divi dēli: Vilnis 1960. gadā un Juris 1963. gadā. Pēc 
vīra nāves 1987. gadā, dzīvoja savā dzimtajā pusē 
Aucē, pēdējos gados ziemas pavadot pie vecākā dēla 
ViĜĦa Bauskā. Mira pēc īsas slimības Bauskas slimnīcā 

2012. gada 18. novembrī, un 23. novembrī tika guldīta 
līdzās saviem tuviniekiem Auces Vecajos Lāčukalna 
Kapos. Bēres vadīja LELB Bauskas iecirkĦa prāvests 
A. SiliĦš. 

 

Rūdolfs un Milda Saivari 1959. gadā. 

 
Dzimšanas dienas janvāra mēnesī 

 
1 Belte, Rasma 
1 Eilands, Indulis 
1 Kuskis, Janis 
1 Taube, Harijs 
2 Doks, Vija 
2 Niedritis, Aina 
2 Rozens, Ieva 
2 Veidis, Janis 
3 Klimanis, Vilnis 
5 Dravnieks, Karlis 
5 Israels, Aleksandrs 
5 Kundzins, Girts 
5 Ozols, Gunars 
6 Briedis, Roberts A. 
7 Schnur, Maruta 
8 Clouser, Sarma 
8 Krievins, Haralds 

9 Bungs, Janis Arturs 
9 Gulbis, Erna 
9 Liepins, Kristina 
10 Biks, Agris 
10 Eikstrems, Livija 
10 Petrosovics, Elza 
10 Silis, Guna 
11 Aivars, Peteris 
11 Biks, Ausma 
11 Brady, Ilse G. 
11 Grinvalds, Vija 
12 Avens, Voldemars 
12 Erglis, Aija 
12 Kivulis, Karlis 
13 Aivars, Ilze 
13 Bibelnieks, Maris 
13 Rasums, Mara 

13 Upmalis, Juris 
16 Silins, Vera 
16 Sulcs, Liga 
16 Van Valkenburg, Nicole 
16 Zarins, Dzintra L. 
17 Kristbergs, Kaira 
19 Brigis, Janina 
19 Kundzins, Lara 
19 Priede, Eriks 
21 Lapins, Dagnija Spuntele 
22 Semba, Gunta 
23 Bungs, Janis 
23 Kalnins, Ilmars 
23 Moricca, Inara 
23 Tomlinson, Sandra 
24 Krastins, Livija 
24 Kurens, Ervins 

24 Zimulis, Rita 
25 Ciguzis, Aleksandra 
25 Nigals, Melita 
26 Ubelis, Ilze 
27 Rumpitis, Olgerts 
28 Cantwell, Venta K. 
28 Ence, Rasma 
28 Piper, Biruta 
28 Robertella, Ieva 
28 Wellner, Vaira 
29 Jansons, Peteris 
30 Cederbaums, Inese 
30 Gaujenieks, Martins 
31 Zakis, Maris 

 
 

LELBA Draudžu Dienu 2013 programma Floridā - „Jēzus aicina zvejot.” 

Arvien straujāk tuvojas svētku laiks, kas norāda arī 
uz nākamā – 2013. gada tuvošanos. Un nākamā gada 
aukstākajā posmā, LELBA visus silti aicina uz sau-
laino un omulīgo Floridas štatu, kur notiks nākamās 
LELBA Draudžu Dienas „Jēzus aicina zvejot.”  

Draudžu Dienu iesākumā dalībniekiem tiek pie-

dāvāta vienreizēja iespēja – ekskursija uz Orlando 
„Holy Land Experience”, kur ikviens dalībnieks varēs 
iejusties Jēzus laika sabiedrībā,vidē un notikumos. 
Programmā paredzētas rīta lekcijas/nodarbības par 
mūsu baznīcā aktuālām tēmām. Diakons Dāgs 
Demandts aplūkos iespējas un veidus, kā uzrunāt 
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jaunāko paaudzi mūsu draudžu kontekstā. Mācītāja 
Gundega Puidza runās par jauniebraucēju specifisko 
situāciju un vietu mūsu draudzēs un latviešu sabiedrībā 
kopumā. Mācītāja Dace Zušmane uzrunās tēmu par to, 
kā mēs aizsniedzam tos draudžu locekĜus, kas no-
nākuši dažādās krīzēs, dzīves krustcelēs un pārmaiĦu 
priekšā. Savukārt prāv. Ivars Gaide adresēs vecāko 
draudzes locekĜu garīgo apzināšanos draudzes vidē.  

Rīta cēlienos piedāvāsim arī četras Bībeles pus-
stundas, ko vadīs māc. Aivars Pelds, LELBA prāv. 
Lauma Zušēvica, māc. Kārlis Žols un māc. Daira 
Cilne. Par garīgo namturību stāstīs LELBA pārvaldes 
loceklis Valdemārs Pelds. Pēcpusdienās piedāvāsim 
iespējas dziedāt Draudžu Dienu korī, dejot liturăiskās 
dejas un spēlēt koklētāju ansamblī. Pēcpusdienās 
ceram jūs arī iesaistīt tādās aizraujošās nodarbībās kā 
mākslas, mūzikas, kustību un labirinta apĜi, arī smieklu 
jogā, lūdzošajās rokās un tīkla aušanas aktivitātēs.  

Savukārt vakari paies nemanot gan dziesmu 
spēlēs, gan dzejas un teātru sarīkojumos. Un protams, 
arī sadraudzībā, atkalsatikšanās priekā, jaunu drau-
dzības saišu veidošanā un lieliski pavadītā laikā visiem 
kopā. Ăimenēm, kas ieradīsies kopā ar mazākajiem, 
gan rīta, gan pēcpusdienu cēlienā piedāvāsim bērnu 
nodarbības. Noteikti atbrauciet, jūs nenožēlosiet, jo tik 
brīnišėīgs laiks februāra beigās un marta sākumā 
iespējams vienīgi Draudžu Dienu norises vietā Day-
Spring Parrish Floridā ar siltu laiku, sauli, palmām, 
draugiem, paziĦām un ăimenēm kopā! Tā ir reta un 

brīnišėīga iespēja! 
Tuvojas svētki un ja nevariet izdomāt, ko lai šogad 

Ziemsvētkos uzdāvina saviem mīĜajiem, kam it kā visa 
kā jau ir gana, tad ziniet - ceĜš un/vai dalības maksa 
Draudžu Dienās ir lieliska dāvana un brīnišėīgs 
pārsteigums ikvienam! 

Noteikti ir draudzes, kas vēlētos iepriecināt 
centīgus draudzes darbiniekus vai veicināt savu 
draudzes locekĜu garīgos meklējumus un atradumus – 
atbalstiet viĦu vēlēšanos nokĜūt Draudžu Dienās ar 
financiālu atbalstu! Ikviens to patiesi novērtēs! 

Pat tās draudzes, kuru skaits pa šiem gadiem ir 
krietni samazinājies, bet kuras joprojām apzinās savas 
financiālās iespējas, kaut paši nespētu nokĜūt uz 
Draudžu Dienām, joprojām var iesaistīties svētīgajā 
atbalsta darbā, piešėirot stipendiju kādam no LELBAs, 
kas Ĝoti vēlētos piedalīties Draudžu Dienās 2013. gadā, 
bet financiālu iemeslu dēĜ to nespēj īstenot.  

Mums visiem kopā ir tik daudz brīnišėīgu, 
nesavtīgu un skaistu iespēju ar apvienotiem spēkiem 
un patiesu interesi atrast iespējas satikties nākamgad 
Floridā! Īstenosim tās! Uz tikšanos! 

LELBA EvaĦăelizācijas nozares vadītāja, 
māc. Gundega Puidza 

Lai pieteiktos, apmeklējiet LELBA mājas lapu: 
www.lelba.org/sites/default/files/Pieteiksanas-anketa-
DD-2013-10-21-2012.pdf   vai zvaniet draudzes 
kancelejai: 631-253-3943.  

 

Kalendāķa piezīmes 

Bībeles stundas Jonkeros ceturtdienās : 6. decembris, 20. decembris (eglīte), 10. un 24. janvārī. 
*Bībeles stunda Salā: 16. decembrī pēc dievkalpojuma salīdzinot Ziemsvētku stāstu vecā un jaunā Bībeles 

tulkojumā, nākošā Bībeles stunda 27. janvārī. 
**Ziemsvētku vakarā Salā būs solistes Laila un Lalita SaliĦas. 
***Ziemsvētku vakarā Jonkeros dziedās ĥujorkas koris. 
**** Salas novada eglītē 6. janvārī Laila LapiĦa un Annique Goldschmidte pastastīs par pagājušās vasaras 

“Sveika, Latvija!” braucienu. 
*****Kultūras dienas programmas informācija sekos. 
Nudžersijas Mājas meditāciju kalendārs: 13. decembrī pie Ingrīdas Jansons, 3.  janvārī pie Annas LagzdiĦas, 
14. februārī (vel meklējam vietu), 14. martā pie A. un L. Eikstremiem, 4.  aprīlī pie Guntas Harvey, 9.  maijā pie 
Dzintras Alversons, 13. junijā pie Arvīda un Jura BĜodniekiem.  Sākums mājas meditācijām ir 12:00. 
 

2013. gada vasaras nometnes kalendārs 

1. periods: no 7. jūlija - 21. jūlijam Īkšėīšu A nedēĜa: no 7. - 13. jūlijam  
2. periods: no 21. jūlija - 3. augustam Īkšėīšu B nedēĜa: no 14. - 20. jūlijam 
Valodas nometne: no 4. augusta - 17. augustam Īkšėīšu C nedēĜa: no 21. jūlija - 27. jūlijam  
Senču nometne: no 11. augusta - 17. augustam  Īkšėīšu D nedēĜa: no 28. jūlija - 3. augustam 
3x3 nometne no 18. augusta - 25. augustam Valodas Īkšėīši: no 4. augusta - 10. augustam 
 

 

Lūdzu, piesakiet iesvētamos 2013. gada iesvētībām māc. Saliņam vai Saivaram līdz 2013. gada 1. janvārim. 
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 

 Salā Jonkeros ĥudžersijā Citur 

Decembris – 2012 

Svētd. 2. 
1. Advents 

10:30 SaliĦš, seko 
Ziemsvētku tirdziĦš  

10:00 Svētbridis un NY 
Koķa Adventes koncerts 

  

Svētd. 9. 
2. Advents 

10:30 SaliĦš  10:00 ar dievg, Saivars 14:30 Moristaunā, 
KaĦeps ar dievg 

15:00 Džamaikā, SaliĦš, 
seko novada sapulce 

Sestd. 15.   11:00 Priedainē, Skolas 
eglīte ar svētbrīdi,Saivars 

14:00 Seafarer’s, SaliĦš 

Svētd. 16. 
3. Advents 

10:30 SaliĦš, seko Bībeles 
stunda* 

10:00 Saivars, seko 
ZiemeĜu novada un skolas 
kopīgā eglīte 

  

Svētd. 23. 
4. Advents 

nav dievkalpojuma nav dievkalpojuma   

Pirmd. 24. 18:00 Ziemsvētku vakars, 
SaliĦš** 

18:00 Ziemsvētku vakars, 
Saivars*** 

  

Otrd. 25.   11:00 Ziemsvētku diena, 
Saivars, Īstoranžā  

 

Svētd. 30. 
Vecgads 

10:30 SaliĦš ar dievgaldu 10:00 Saivars ar dievgaldu   

Janvāris – 2013 

Svētd.6. 
 

10:30 Zvaigznes diena**** 
SaliĦš, seko novada eglīte 

10:00 Zvaigznes diena, 
Saivars, seko novada info. 
sapulce 

  

Sestd. 12.    14:00 Seafarer’s, SaliĦš, 
seko novada info sapulce 

Svētd. 13. nav dievkalpojuma 10:00 ar dievgaldu, 
Saivars, seko atklāta 
valdes sēde 

  

Svētd. 20 10:30 SaliĦš, seko novada 
info. sapulce 

10:00 Saivars   

Sestd. 26   9:45 Springfīldā, Saivars, 
seko novada info.sapulce 

 

Svētd. 27 10:30 SaliĦš, seko Bībles 
stunda 

10:00 Saivars, sekos 
Kultūras dienas***** 

  

Skat. kalendāķa piezīmes iepriekšejā lapā.
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